— 1 —

安 徽 省 卫 生 健 康 委

工 作 传 真
皖卫传〔2024〕278 号 签发人:马 勇

关于组织开展 2024 年安徽省住院医师
规范化培训结业考核（二试）工作的通知

各市卫生健康委，各住院医师规范化培训基地、助理全科医生培

训基地，有关高等医学院校：

根据国家卫生健康委人才交流服务中心、国家中医药管理局

中医师资格认证中心关于 2024 年度住院医师规范化培训和助理

全科医生培训结业考核（二试）有关工作安排，结合我省实际，

现就 2024 年安徽省住院医师规范化培训（含助理全科医生培训，

下同)结业考核（二试）工作有关事宜通知如下：

一、组织管理

省卫生健康委成立考核工作领导小组，全面负责全省结业考

核（专业理论考核和临床实践能力考核）工作的组织管理和协调

— 2 —

工作；领导小组办公室设在省住院医师规范化培训事务管理中心，

具体负责组织制定考核方案和实施考核工作。有关市卫生健康委、

有关院校、各住院医师规范化培训基地负责结业考核工作的具体

落实。

二、考核对象

我省辖区各住培、助理全科医生培训基地，符合《关于组织

开展 2024 年安徽省住院医师规范化培训结业考核工作的通知》

（皖卫传〔2024〕50 号）报考要求，且具备下列条件人员：

1.报名参加且未通过 2024 年上半年结业考核的考生，含缺

考、考核未合格人员。

2.因故未报名参加 2024 年上半年结业考核人员。

三、专业理论考核

（一）考核时间及形式

考核时间定于 10 月 13 日上午 9:00-11:50，具体考核地点

详见准考证。

专业理论考核采用人机对话考试方式，省卫生健康委统一组

织，国家卫生健康委人才交流服务中心、国家中医药管理局中医

师资格认证中心提供人机对话考试技术支持服务。

（二）西医类考生报名审核

1.网上报名

8月 19-23 日，考生登录国家卫生健康委人才交流服务中心

官方网站（www.21wecan.com）考生管理平台进行报名。

2.现场确认及资格初审

8月 20-26 日，完成网上报名的考生携带报名申请表和相关

— 3 —

证明材料至培训基地进行现场确认、资格初审。

3.资格复审

8月 27 日-30 日，省住培事务管理中心组织人员对各培训基

地资格初审合格人员（见附件）进行资格复审，确定参加考核人

员名单。

（三）中医类考生报名审核

1.网上报名

9 月 2-5 日 ， 考 生 登 录 中 国 中 医 药 考 试 认 证 网

（www.tcmtest.org.cn）进行报名。

2.现场确认及资格初审

9 月 4-10 日，完成网上报名的考生携带报名申请表和相关

证明材料至培训基地进行现场确认、资格初审。

3.资格复审

9月 11 日-13 日，省住培事务管理中心组织人员对各培训基

地资格初审合格人员（见附件）进行资格复审，确定参加考核人

员名单。

4.中医助理全科医生培训考生由中医助理全科医生培训基

地统一组织报名。

（四）考场编排

省住培事务管理中心进行专业理论考核考场编排和审核。

（五）准考证打印

10 月 8-13 日，考生登录国家卫生健康委人才交流服务中心

官方网站、中国中医药考试认证网打印准考证。

四、临床实践能力考核

— 4 —

（一）考核时间、形式及内容

临床实践能力考核拟于 9月中下旬完成，由省卫生健康委统

一组织实施。

各专业考核形式及考站设置按照《关于 2024 年安徽省住院

医师规范化培训结业临床实践能力考核有关工作的通知》（皖卫

传〔2024〕133 号）执行。各专业具体考核时间、考核地点详见

准考证。

（二）西医类考生报名审核

1.网上报名

8月 19-23 日，考生登录安徽省住院医师培训信息化管理系

统（http://39.145.8.9:9889/），进入“结业考核”模块完成报

名工作。

2.现场确认及资格初审

8月 20-26 日，完成网上报名的考生携带报名申请表和相关

证明材料至培训基地进行现场确认、资格初审。

3.资格复审

8月 27 日-30 日，省住培事务管理中心组织人员对各培训基

地资格初审合格人员（见附件）进行资格复审，确定参加考核人

员名单。

（三）中医类考生报名审核

中医类考生报名及资格审核按照各中医住培基地通知要求为准。

（四）准考证打印

准考证统一制作，考生考前 1周登录安徽省住院医师培训信

息化管理系统（http://39.145.8.9:9889/）打印。

— 5 —

五、结果认定

专业理论考核和临床实践能力考核均合格者，方可获得国家

卫生健康委员会监制的《住院医师规范化培训合格证书》或《助

理全科医生培训合格证书》。

未通过专业理论考核、临床实践能力考核或其中任一项者，

可就未通过科目再次申请结业考核；已通过科目成绩三年内有效。

六、考核费用

结业考核费用标准为 750 元/人，单项考核费用标准为专业

理论考核 300 元/人、临床实践能力考核 450 元/人。请各基地于

9 月 30 日前按照通过报名资格审核人数，将考核费用一次性转

账至安徽省立医院，转账后请将银行转帐回单扫描件发至指定电

子邮箱，未转账单位的考生不得参加结业考核。

户名：安徽省立医院，账号：1302010109024927993，开户

行：中国工商银行合肥市四牌楼支行；票务联系人：方芳，电子

邮箱：916224753@qq.com。（附言请注明：××医院××人 2024

年住培结业考核二试费用）。

七、工作要求

（一）各地各单位要高度重视住院医师规范化培训结业考核

二试工作，加强组织领导，明确任务要求，责任落实到人，确保

考核工作安全、稳妥、规范、有序地实施。

（二）请各地各单位务必将 2024 年度结业考核二试信息及

时通知到每位符合条件的考生。培训基地、省住培事务管理中心、

各市卫生健康委、有关高等医学院校要高度重视，认真组织落实，

— 6 —

按照考务工作计划安排及时完成相关工作。

（三）未尽事宜按照《关于组织开展 2024 年安徽省住院医

师规范化培训结业考核工作的通知》（皖卫传〔2024〕50 号）相

关要求执行。

联系电话：0551-62284812，邮箱：ahszpzx@163.com。

附件：2024 年安徽省住院医师规范化培训结业考核（二

试）资格初审合格人员名册

安徽省卫生健康委员会

2024 年 8 月 22 日

（信息公开形式：依申请公开）

	专业理论考核采用人机对话考试方式，省卫生健康委统一组织，国家卫生健康委人才交流服务中心、国家中医药管